
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Disposizione di  Liquidazione nr. 262 Del 18-05-2023

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale 
per l'accesso alle abitazioni in locazione Bando anno 2022. Liquidazione contributo

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il Decreto n. 8 del 21/06/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta Responsabile le 
funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000, per l’Area Affari Generali e Servizi alla 
Persona; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11/04/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 18/04/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 parte Finanziaria;
PREMESSO: 

 CHE l’art.11 della Legge 9 dicembre 1998, n.431 ha istituito presso il Ministero dei Lavori 
Pubblici, ora Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS), il Fondo nazionale 
per l'accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla legge 
finanziaria;

 CHE la Giunta Regionale con Deliberazione n. 863 del 15/09/2021 ha adeguato la normativa che 
regola l’assegnazione dei contributi a sostegno della locazione, previsti dall’art.11 della L.431/98, 
tenendo inoltre conto delle disposizioni introdotte dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili (MIMS) con il Decreto 19 luglio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 18 agosto 
2021, n.197.

VISTA la D.G.R. n. 990 del 28/09/2022 con cui la Regione Umbria approvava l’Allegato A) 
concernente: “Legge 9/12/1998 n.431, art.11. Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni in 
locazione. Requisiti, criteri, procedure per l’assegnazione dei contributi” per l’anno 2022 e la Tabella 
B), con la quale è stato ripartito l’importo complessivo di €. 6.194.689,86 tra i Comuni umbri, 
assegnando al Comune di Gualdo Cattaneo la somma di €. 13.438,50 e disponendone l’erogazione 
previo invio del provvedimento di approvazione delle graduatorie definitive – Bandi anno 2022 da 
parte dei comuni medesimi;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

VISTA la pec prot. n. 0221361-2022 della Regione Umbria, pervenuta in data 04/10/2022 al n. 13767 
di prot, con cui si trasmetteva la predetta Deliberazione n. 990/2022 ed i relativi allegati;
VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 19/10/2022 con cui, tra l’altro, si prendeva atto 
del decreto 13/07/2022, n. 218 del MIMS, si recepivano le disposizioni della Regione Umbria 
giusta D.G.R. n. 990 del 28/09/2022 e si approvava il Bando anno 2022 per l’accesso alle 
abitazioni in locazione ed il relativo modello di domanda, pubblicati all’Albo Pretorio On-line e 
sul sito del Comune di Gualdo Cattaneo dal giorno 27 ottobre 2022 e fino al giorno 23 dicembre 
2022;

- la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 10 del 30/01/2023 con cui si approvava 
l’Allegato1 contenente: “Graduatoria Provvisoria Categoria A E Graduatoria Provvisoria 
Categoria B” oltre all’ “Elenco delle domande escluse” del Bando 2022 - Fondo Nazionale per 
l'accesso alle abitazioni in locazione e se ne disponeva la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line e sul sito del Comune di Gualdo Cattaneo per 30 giorni consecutivi entro i quali potevano 
essere presentati eventuali ricorsi e/o integrazioni, così come disposto dal Bando anno 2022;

- la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 65 del 23/03/2023 con cui si approva 
l’Allegato1 contenente: “Graduatoria Definitiva categoria A e Graduatoria Definitiva Categoria 
B” oltre all’ “Elenco delle domande escluse” del Bando 2022 - Fondo Nazionale per l'accesso 
alle abitazioni in locazione”, disponendone la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
del Comune di Gualdo Cattaneo per 30 giorni consecutivi;

EVIDENZIATO CHE con il predetto atto n. 65 del 23/03/2023 si stabiliva inoltre che la somma 
assegnata dalla Regione Umbria per il Bando di cui trattasi, pari ad €. 13.438,50 sarebbe stata ripartita 
a tutti i beneficiari in misura proporzionale al contributo spettante, in quanto non sufficiente alla 
copertura totale del fabbisogno della predetta graduatoria definitiva;
RICHIAMATA la nota pec n. 3521 del 24/03/2023 con cui si trasmetteva alla Regione Umbria la 
predetta Determinazione n. 65 del 23/03/2023 e le relative Graduatorie ed allegati all’atto medesimo ai 
fini dell’erogazione del contributo concesso;
PRESO ATTO che la medesima Regione Umbria con pec n. 90266/2023, pervenuta al Protocollo 
dell’Ente n. 4600 del 20/04/2023, comunicava che con D.D. n. 4053 del 14/04/2023 veniva disposta la 
liquidazione del contributo di cui trattasi ai Comuni che avevano trasmesso le graduatorie definitive, tra 
cui anche questo Ente, al quale è stato erogato l’importo assegnato di €. 13.438,50; 
VISTO E CONSIDERATO che questo Ente ha provveduto ad accertare ed impegnare il suddetto 
finanziamento nel Bilancio Pluriennale 2023/2025, annualità 2023 con Determinazione n. 125 del 
09/05/2023 (Accertamento N. 54 del 09/05/2023 - Impegno N. 200 del 09/05/2023);
PRESO ATTO:

- che a seguito di accertamenti d’ufficio, il beneficiario n. 2 (num. Domanda 4) di cui 
all’Allegato1 alla Determinazione del Responsabile dell’Area n. 65 del 23/03/2023 contenente: 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

“Graduatoria Definitiva categoria A e Graduatoria Definitiva Categoria B” è risultato essere 
deceduto in data 20/04/2023 e pertanto, in attesa di ricevere la necessaria documentazione per la 
liquidazione delle spettanze agli aventi causa, si rinvia a successivo apposito atto ogni 
determinazione in merito;

- che, pertanto, l’importo complessivo da erogare ai beneficiari con il presente atto risulta essere 
pari ad €. 11.843,52 (€.13.348,50 - €. 1.594,98 ) come si evince dall’Allegato A al presente atto;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 e 
ss.mm.ii., secondo cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa 
attraverso la quale in base ai documenti e dai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si 
determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo 
assunto”;
VERIFICATA la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del 
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla relativa liquidazione;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 
Stefania Bertinelli;
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento: 
 ai sensi degli artt. 31 e 101 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e in funzione della struttura 

organizzativa, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella Dott. Stefania Bertinelli;  
 non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 
 sono state osservatele misure di prevenzione previste dal vigente Piano triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, approvato con D.G.C. n. 59 del 29/04/2022;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL e ss.mm.ii;

DISPONE



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente 
riportate.

2. Di stabilire, per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
che, in attesa di ricevere la necessaria documentazione, l’erogazione del contributo spettante al 
beneficiario n.2 – Domanda n. 4 verrà effettuata agli aventi causa con successivo apposito atto con 
il quale verranno assunte le relative determinazioni in merito.

3. Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
la somma di €. 11.843,52 ai restanti beneficiari risultanti dalla Graduatoria Definitiva del Bando 
“Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in locazione – annualità 2022” approvata con atto n.  
82 del 17/03/2022, secondo le modalità e gli importi indicati nell’allegato A) al presente atto che ne 
forma parte integrante e sostanziale e di autorizzare il pagamento come di seguito indicato:

Fattura Euro Servizio Impegno Iban

/ 11.843,52
Beneficiari Bando 

“L.431/98 – art. 11” Anno 
2022

N. 200 del 09/05/23
ALLEGATO A

4. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel seguente modo:

Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 
Impegno

Data 
Impegno

Disponibilità Imp.da 
Liquidare

Residuo

125 2023 705/930 2023 n. 200 del 
09/05/23

€. 13.438,50 09/05/23 €.  13.438,50 €. 
11.843,52

€. 1.594,98

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per l'emissione del 
relativo mandato di pagamento.

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile dell’Area.

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

L’ISTRUTTORE
Cerquiglini Giulia

Gualdo Cattaneo, li 18-05-2023 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Stefania Bertinelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate


